
指導者の皆様へ 
 
梅⾬が明け、⽇々暑さが厳しい季節となりましたが指導者の皆様におかれましては夏の野
舎営に向けて準備にお忙しいことと存じます。 
 
私、9 ⽉ 21 ⽇から兵庫連盟で開催されますウッドクラフトコース第 4 期の隊⻑役を仰せつ
かっております⽇本連盟リーダートレーナーの髙⽥真志と申します。本コースは、スカウト
運動の本質である「隊におけるスカウトの⾃治」について、野営活動を通して学ぶコースで
す。参加者が、⻑期の野営⽣活を通して、スカウトの「⾃治の形成」への⽀援と成⻑を促す
ための⽅法を体験する場として位置付けられています。 
 
さて、このコースに向けて私⾃⾝の思いをお話しさせていただきます。現在、兵庫連盟県コ
ミッショナーの任にありますが、20 年以上、コミッショナー、そしてトレーナーとして務
めせていただきましたが、学べば学ぶほどこのボーイスカウトの教育法は何と効果的で良
くできているのかと感⼼するとともに、この独特な⽅法論を確⽴した B-P の凄さに敬服す
るばかりです。しかし、現在の⽇本のボーイスカウトは、その素晴らしい⽅法論を時代や環
境の変化を理由に⼤⼈たちが変えていってしまっていると思っています。ボーイスカウト
のプログラムはシンプルです、何も変える必要が無いのです。では、なぜそれで⼦どもたち
は成⻑するのか、その点がはっきりと理解がなされてないので⽬先の効率化や安易な⽅法
で済ませてしまっているように感じています。このコースでは、本来ボーイスカウトが⼤事
にしている⾃治の世界をしっかりと体現し、なぜそれでスカウトは成⻑できるのかを実体
験として体得していただける唯⼀無⼆のコースです。野営経験が少なく、スキルがないから
ウッドクラフトコースは無理と尻込みしている指導者の⽅がいたら、はっきり申し上げま
す、このコースに参加する指導者に期待するのは、スカウティングへの情熱と学びたいとい
う強い思い、それだけで⼗分です。 
 
私、個⼈としても今までのスカウティングの集⼤成として⾃⾝の持っている全てを皆様に
お伝えしたいと考えております。この⾃然豊かな、ろくろしの森で皆様の参加をお待ちして
おります。 
 

ウッドクラフトコース第 4 期 隊⻑ 髙⽥真志 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

開催会場：ろくろしの森キャンプ場 


